DR/SP

ISR-40-3051/B1

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

, * *

SEÇÃO I

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-900 - FONE: 845-3344

LEIS

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

REVOGA A LEI N* 9147, DE 9 DE MARÇO DE 1995

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1* - FICA REVOGADAA A LEI N-O 9147, DE 9 DE

MARÇO DE 1995.

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MARIO COVAS

FRANCISCO GRAZIANO NETO

SECRETÁRIO DE AGRICULURA E ABASTECIMENTO

JOSÉ DA SILVA GUEDES

SECRATARIO DA SAÚDE

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÁO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, AOS

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N* 29198

DO DEPUTADO NBERTO CALVO - PSB

DISPÓE SOBRE A PROIBIÇÃO, AOS ALUNOS DE 12 E

2* GRAUS, DE FUMAR CIGARROS DE QUALQUER

ESPÉCIE EM TODOS OS RECINTOS DAS ESCOLAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1* - OS ALUNOS DE 1* E 2* GRAUS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS OU PRIVADAS FICAM PROIBIDOS DE FUMAR

CIGARROS DE QUALQUER ESPÉCIE NOS RECINTOS DAS

ESCOLAS, MESMO NOS PÁTIOS E ÁREAS DE LAZER, EM DIAS

DE AULA

ARRIGO 2-0 - AS ESCOLAS DEVERÃO AFIXAR EM LOCAL

VISIVEL OS AVISOS INDICATIVOS DE PROIBIÇÃO E OS

RESPONSVEIS PELOS ALUNOS MENORES DEVERÃO ASSINAR O

ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

CASA CIVIL ........................ 6

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ...... 6

ECONOMIA E PLANEJAMENTO .......... 7

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....... 7

CRIANÇA, FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL .. 7

EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO .... 7

SEGURANÇA PÚBLICA ................ 7

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ........ 8

FAZENDA ......................... 8

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........ 12

EDUCAÇÃO ........................ 13

SAÚDE ........................... 14

ENERGIA ..........................

TRANSPORTES ...................... 15

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO .............. 16

CULTURA .......................... 17

CINCIA TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO .... 17

ESPORTES E TURISMO ............... 17

HABITAÇÃO ....................... 17

MEIO AMBIENTE ........... . ....... 18

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ........ 19

TRANSPORTES METROPOLITANOS 19........

RECURSOS HIDRICOS, SANEÁMENTO OBRAS 19

UNIVERSIDADE DE SAO PAU1O ......... 21

UNIVERSIDADE ESTADUALDE CAMPINAS . 21

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAUßSTA ...... 21

MINISTÉRIO PÚBLICO ................. 21

EDITAIS .......................... 23

MIDIA ELTRONICA .................. 24

CONCURSOS ....................... 29

DIÁRIOS DOS MUNICÍPIOS ............. 34

PARTIDOS POLÍTICOS .................

DE 18 (DEZOITO) ANOS, O TERMO DE ANUËNCIA DEVERÁ

SER ASSINADO PELOS PRÓPRIOS ALUNOS

ARTIGO 3*O - OS AVISOS INDICATIVOS DEVERÃO SER

AFIXADOS EM TODAS AS SABS DE AULA, BANHEIROS,

PÁTIOS, ÁREAS DE LAZER, CORREDORES E ÁREAS DE ESPORRE E

DEVERÃO TER MEDIDA NAO INFERIOR A 40 CM POR 30 CM.

ARTIGO 4 VETADO

ARTIGO 5* O PODER EXECUTIVO REGULAMENTARÁ A

-

PRESENTE LEI NO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS

ARRIGO 6* - AS DESPESAS DECORRENTES DA PRESENTE

CORRERAO POR CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PRÓPRIAS, SUPIEMENTEDAS SE NECESSARIO

ARRIGO 72 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATE DE SUA

PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRADO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MARIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SERMARIA DA EDUCAÇÃO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIV

ANTONIO ANGARITA

SECRATÁRIO DO GOVERNO E GESTÁO ESTRATÉGICA

PUBLICADOE NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, AOS

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

IPROJETO DE LEI N* 483/96,

DO DEPUTADO DRÁUSIO BARRETO - PSDB)

DISPÕE SOBRE A IMPRESSÃO DE FOTOS DE

MENORES DESAPARECIDOS EM LISTAS DE BILHETES

PREMIADOS DA LOTERIA ESTDUAL E DA OUTRAS

PROVIDËNCIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE S,*,O PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETE

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO OAS LISTAS DE BILHETES PREMIADOS DA

LOTERIA ESTADUAL, PERIODICAMENTE EXPOSTAS NAS CASAS

LOTÉRICAS, DEVERÃO ESTAMPAR FOTOGRAFIAS DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES DESAPARECIDOS

ARRIGO 2* - AS FOTOS SERÃO IMPRESSAS EM

DIMENSÃO E CMM NITIDEZ SUFICIENTES A POSSIBITAR SEU

RECONHECIMENTO E IDENTIFICAÇÃO SEGUNDO OS PADRÕES

FIXADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES

ARRIGO 399 - O NOME E A IDADE DO MENOR

DESAPARECIDO BEM COMO O TELEFONE DA ENTIDADE JUDICIAL OU

EXTRAJUDICIAL RESPONSÁVEL OU INTERESSADA NO

RESPECTIVO RECONHECIMENTO E RESGATE DEVERÃO SER

MENCIONADOS JUNTO A CADA FOTO.

ARTIGO 499 - AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO

DESTA LEI CORRERÃO A CONTA DAS DOTAÇÕES PRÓPRIAS

CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO VIGENTE, SUPLEMENTADAS

SE NECESARIO

ARRIGO 5 °ESTA LEI SERÁ REGULAMENTADA NO PRAZO

DE 120 (CENTO VINTE) DIAS DEPUBLICAE A CONTAR SUA

CAO

ARRIGO 6-0 ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

-

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MARIO COVAS

JOSÉ AFONSO DA SILVA

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADA ASSSSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,NA AOS

24 DE SETEMBRO DE 1997.

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N* 89/97,

DO DEPUTADO EDSON FERRADI PL)-

ALTERA A LEI N* 6210, DE 2 DE NOVEMBRO DE

1988

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉÌA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARRIGO 1*O A LEI N** 6210, DE 2 DE NOVEMBRO DE
-

1988, RICA ACRESCIDA DO ARTIGO --A SEGUINTE:

"ARRIGO 4*-A CUMULATIVAMENTE COM AS SANÇÕES
-

LEGAIS E REGULAMENTARES CABÍVEIS, A NÃO-OBSERVÅNCIA

DAS DISPOSIÇÕES DESTA LEI SUJEITARÁ INFRATOR MULTA

CORRESPONDENTE UFESPS O AA CEM

PARÁGRAFO ÚNICO DE MULTADEFEA PENA A QUE SE
-

RE O "CAPUT" DESTE ARRIGO SERÁ APLICADA DOBRO,EM NO

CASO DE REINCIDENCIA

ARTIGO 22 PODER EXECUTIVO REGULAMENTARÁ
- O O

DISPOSTO NESTA LEI DE 60 (SESSENTA) DIASNO PRAZO

ARTIGO 32 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

PALÁCIO DOS BANDEIRANES 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MARIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

JOSÉ DA SILVA GUEDES

SECREARIO DA SAÚDE

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADA NA ASSSSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, AOS

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N* 95/97,

DO DEPUTADO CALDINI CRESPO PFL
-

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A,SEGUINTE LEI

ARTIGO 1* - E DECLARADAA DE UTILIDADE PÚBLICA A

ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA RAINHA DA PAZ COM SEDE

EM ITAPETININGA

ARRIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PAAO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MARIO COVAS

BELISÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

MARTA TERESINHA GODINHO

SECRETÁRIA DA CRIANÇA, FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL

WALTARFELDMMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, AOS

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N* 227/97,

DO DEPUTADO MILTON RÁVIO - PSDB)

DA DENOMINAÇÃO A ESTABELECIMENTO DE

ENSINO SITUADO EM TATUÍ

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1*O PASSA A DENOMINAR-SE PROF. DEOCLES

-

VIEIRA DE CAMARGO" A ESCOLA ESTADUAL DE 1* GRAU

BAIRRO SAO ROQUE, EM TATUL,

ARRIGO 22 ESTA LEI EBARA VIGOR DATA DEEM NA. PUBLICACAO-

SUA

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MÁRIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADA NA ASSSSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, AOS

24 DE SETEMBRO DE 1997.

N
(PROJETO DE LEI * 766/96,

DO DEPUTADO MILTON FLAVIOS

DA DENOMINAÇÃO A DELEGACIA DE POLICIA

SITUADA EM MIRANDÓPOLIS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

A
ARTIGO 1*O - PASSA DENOMINAR-SE DR. PÉRSIO

CAMPOS BALDI" A DELEGACIA DE POLÍCIA DE

MIRANDÓPOLIS, EM MIRANDOPOLIS

ARRIGO 2* - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MÁRIO COVAS

JOSÉ AFONSO DA SILVA .

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA AOS

LEI N4 9. 766,

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

(PROJETO DED LEI N* 744/96,

DO DEPUTADO MI/TON RÁVIO - PSDB

QUE

FAÇO SABEI QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

PROMULGO SEGUINTE LEI
E EU A,

ARTIGO 1* E DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA
O

-

CENTRO ESPIRITA *0 CAMINHO DA VERDADE", COM SEDE

EM BOTUCATU

EM NA
ARRIGO 2-2 - ESTA LEI ENTRARÁ VIGOR DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MÁRIO COVAS

BELISARDO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

TÉCNICO-LEGISLATIVA,
PUBLICADA NA ASSSSORIA AOS

24 DE SETEMBRO DE 1997.

N
(PROJETO DE LEI * 471/95,

DO DEPUTADO VANDELEI MACIS PSDB)
-

INCLUI EVENTO NO CALENDÁRIO TURISTICO DO

ESTADO

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LE/:

ARRIGO 1** AIINCLUIDA NO CALENDÁRIO TURÍSTICO

-

DO ESTADO A CORRIDA PEDESTRE "ANTONIO DE PÁDUA",

REALIZA ANUALMENTE, MES DE NOVEMBRO,QUE SE NO NO

MUNICÍPIO DE LORENA

ARTIGO 2* ESTA LEI ENTRARÁ VIGOR DATA DE

- EM NA

SUA PUBLICACAO

DE 1997.PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 24 DE SETEMBRO

MÁRIO COVAS

ISRAEL ZEKCER

SECRETÁRIO DE ESPORTE E TURISMO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, .NA AOS

24 DE SETEMBRO DE 1997.

24 DE SETEMBRO DE 1997DE

(PROJETO DE LEI N* 135/97,

RODOVIÁRIO QUE ESPECIFICA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU A
PROMULGO SEGUINTEE

1O* PASSA A DENOMINAR-SE "LUIZ SIMIONI"
ARRIGO -

O TREVO DE ACESSO AO MUNICÍPIO DE LEME, LOCALIZADO

KM 190 DA RODOVIA ANHANGUERANO

ARTIGO 22 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997.

MÁRIO COVAS

MICHAEL PAUL ZEÍTLÍN

SECRETÁRIO DOS TRANSPORES

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARIE

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSSSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI NE 534195

DO DEPUTADO D MAS RAMALHO *

INCLUI EVENTO NO CALENDÁRIO TURÍSTICO DO

ESTADO

O GOVERNADOR 00 ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETE

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI